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12.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

N¢ bibliotecas N2 de Total
2012 ' N"-’ de con servifio'de biinote(Ea.s coI(.eccién Doc.urrrentos Visit?s Préstamos
bibliotecas acceso publico con servicio (unidades audiovisuales (usuarios)
a Internet WIFI fisicas)

MURCIA (Regién de) 106 81 72 1.546.447 280.639 3.031.541 1.427.993
Abanilla 1 1 1 7.806 1.776 18.433 13.263
Abaran 1 1 1 13.782 450 1.733 2.048
Aguilas 1 1 1 30.394 4.349 38.935 12.755
Albudeite 1 1 1 5.610 552 520 17
Alcantarilla 1 0 1 23.026 1.378 28.107 8.232
Alcdazares (Los) 1 1 1 17.139 811 92.226 8.565
Aledo 1 1 1 5.096 438 116 97
Alguazas 1 1 1 16.505 4.644 16.680 3.864
Alhama de Murcia 1 1 1 25.921 2.306 70.532 8.319
Archena 2 0 0 10.194 2.228 15.000 3.073
Beniel 1 1 1 15.939 3.697 22.340 13.112
Blanca 2 2 2 11.283 1.220 8.495 4233
Bullas 1 1 1 10.957 1.645 30.117 10.399
Calasparra 1 1 1 11.627 527 20.523 1.916
Campos del Rio 1 1 1 4.728 752 936 44
Caravaca de la Cruz 5 1 1 33.333 5.187 85.345 14.862
Cartagena 9 6 6 81.400 23.186 239.945 144999
Cehegin 1 1 1 28.107 3.614 65.195 8.529
Ceuti 2 1 1 16.625 4,940 18.485 5.238
Cieza 1 1 1 36.098 7.386 125.244 13.929
Fortuna 1 1 1 13.429 2.414 22.700 3.041
Fuente Alamo de Murcia 1 1 1 9.485 1.296 16.000 6.744
Jumilla 1 1 1 20.949 5.242 52.103 4,933
Librilla 1 1 1 13.793 513 12.214 2.930
Lorca 10 5 2 70.086 10.912 94.132 22.164
Lorqui 1 1 1 11.418 4.817 12.948 9.027
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12.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

Usuarios . Total Total Total .. Actividades

2012 inscritos Presta'tarlos consultas puestos ordenadores Actividades Ct.llturales
(socios) activos OPAC de uso piblico culturales organ.lza.das por la

consulta biblioteca
MURCIA (Regién de) 407.383 110.399 668.219 9.013 570 2.750 2.175
Abanilla 844 758 2.071 54 2 172 146
Abaran 720 487 391 75 3 0 0
Aguilas 3.562 1.276 559 60 7 0 0
Albudeite 129 6 113 24 0 0 0
Alcantarilla 4.830 2.718 1.660 160 0 9 8
Alcdazares (Los) 3.050 1.147 1.465 105 5 12 12
Aledo 574 32 33 4 4 0 0
Alguazas 3.051 462 508 104 18 23 12
Alhama de Murcia 1.387 529 920 214 24 48 48
Archena 1.938 495 193 84 0 8 8
Beniel 1.639 637 473 102 4 40 37
Blanca 1.409 298 52 100 6 12 7
Bullas 1.937 1.142 1.240 61 4 42 42
Calasparra 265 265 65 80 6 37 37
Campos del Rio 56 56 31 53 5 13 13
Caravaca de la Cruz 3.397 1.655 1.885 198 4 95 44
Cartagena 52.209 11.043 508 41 379 379
Cehegin 1.236 655 2.439 132 2 43 43
Ceuti 1.845 971 289 218 15 59 59
Cieza 6.259 1.487 2.070 234 21 98 33
Fortuna 1.846 394 367 69 2 31 1
Fuente Alamo de Murcia 1.258 380 1.003 43 0 22 22
Jumilla 2.409 993 439 84 8 10 10
Librilla 907 397 1.074 78 2 12 2
Lorca 14.087 2.481 5.161 849 24 88 88
Lorqui 1.848 862 740 56 1 0 0
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12.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

N¢ bibliotecas N2 de Total
N2 de con servicio de bibliotecas coleccion Documentos Visitas ;
2012 e L L. ) L . Préstamos
bibliotecas acceso publico con servicio (unidades audiovisuales (usuarios)
a Internet WIFI fisicas)

Mazarrén 3 3 3 25.963 3.021 30.000 22.827
Molina de Segura 3 2 2 57.039 4,537 121.289 156.313
Moratalla 1
Mula 2 2 2 19.598 3.437 24.287 9.199
Murcia 17 17 17 215.071 48.377 385.685  202.405
Ojods 1 1 1 2.410 0 385 75
Pliego 1 1 1 7.445 1.780 3.320 1.045
Puerto Lumbreras 2 2 0 16.759 1.446 31.408 7.900
Ricote 1 1 1 7.288 396 636
San Javier 3 3 3 32.272 2.352  124.365 21.478
San Pedro del Pinatar 2 2 2 40.534 7.179 140.505 18.149
Santomera 1 1 0 17.247 3.520 19.000 6.917
Torre-Pacheco 2 2 1 34.043 6.844 61.457 16.512
Torres de Cotillas (Las) 2 2 0 15.114 2.415 27.880 15.295
Totana 3 3 2 32.779 3.373 53.351 21.731
Ulea 1
Unidn (La) 1 1 1 19.098 3.699 15.200 7.315
Villanueva del Rio Segura 1 1 1 8.718 1.224 300 1.982
Yecla 3 2 2 65.427 15.201 83.793 31.698

Los datos son de la Red Regional de bibliotecas publicas.

El total que se muestra para la Region de Murcia incluye también los datos
de la Biblioteca Regional (no incluida en ninguno de los municipios).

El numero total de bibliotecas incluye los 5 bibliobuses de la Biblioteca

Regional.

Fuente: Consejeria de Cultura y Turismo. Biblioteca Regional de Murcia
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12.1.1. Bibliotecas de la Region de Murcia.

2012

Mazarrén

Molina de Segura
Moratalla

Mula

Murcia

Ojos

Pliego

Puerto Lumbreras
Ricote

San Javier

San Pedro del Pinatar
Santomera
Torre-Pacheco

Torres de Cotillas (Las)
Totana

Ulea

Unidn (La)

Villanueva del Rio Segura
Yecla

Los datos son de la Red Regional de bibliotecas publicas.

El total que se muestra para la Region de Murcia incluye también los datos
de la Biblioteca Regional (no incluida en ninguno de los municipios).

El numero total de bibliotecas incluye los 5 bibliobuses de la Biblioteca

Regional.

Fuente: Consejeria de Cultura y Turismo. Biblioteca Regional de Murcia
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Usuarios
inscritos
(socios)

5.182
14.973

1.626
47.368
336
1.393
2.107
177
11.436
9.935
4.330
9.513
3.429
4.463

3.442
253
13.730

Prestatarios
activos

3.182
6.500

734
17.461
50
152
851
102
2.556
2.159
1.170
1.426
1.173
2.142

2.051
94
4,711

Total
consultas
OPAC

1.060
16.035

833
36.813

16
671

3.295
695
372

2.614
613

1.951

47
3.564

Total
puestos
de
consulta

169
233

77
1.536
67
42
221
41
582
174
112
436
190
166

102
23
322

Total
ordenadores
uso publico

15
21

10

104

22
11
29
16
27

17

13

Actividades

Actividades culturales
culturales organizadas por la

biblioteca
30 30
28 25
38 0
408 301
3 3
2 0
103 103
0 0
162 162
146 60
13 6
53 37
0 0
13 13
3 3
2 2
298 195
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12.1.2. Antigiiedad, fondos y subvenciones a los archivos municipales.

2012
Afio de Subvenc.ion.e:s para
inicio Otros fondos organizacion y
descripcion (Euros)

MURCIA (Region de) 0
Abanilla 1.583 0
Abaran 1.591 Judicial 0
Aguilas 1.812 Judicial, coleccion Antonio Cerdan Casado 0
Albudeite 1.898 0
Alcantarilla 1.819 Coleccidn de fotografias antiguas 0
Alcazares (Los) 1.984 0
Aledo 1.901 0
Alguazas 1.747 0
Alhama de Murcia 1.550 0
Archena 1.641 0
Beniel 1.975 0
Blanca 1.591 Judicial 0
Bullas 1.689 0
Calasparra 1.452 Notarial, acequia y regadios de Calasparra, Conde Valle de San Juan 0
Campos del Rio 1.897 Judicial 0
Caravaca de la Cruz 1.354 Notarial, Registro de la Propiedad, Legajos y piezas sueltas, colecciones fotograficas, hemeroteca 0
Cartagena 1.246 Ayuntamientos extinguidos, legado Carmen Conde- Antonio Oliver Belmas 0
Cehegin 1.507 0
Ceuti 1.711 Judicial 0
Cieza 1.570 0
Fortuna 1.513 0
Fuente Alamo de Murcia 1.626 0
Jumilla 1.502 0
Librilla 1.730 Judicial 0
Lorca 1.257 Notarial, oficio de hipotecas, archivo fotografico Pedro Menchdn y José Rodrigo, grupo de fondos

no municipales depositados y donados 0
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12.1.2. Antigiiedad, fondos y subvenciones a los archivos municipales.

2012
Afio de Subvenc.ion.e:s para
inicio Otros fondos organizacion y
descripcion (Euros)
Lorqui 1.785 Judicial 0
Mazarrén 1.546 Minas 0
Molina de Segura 1.523 0
Moratalla 1.563 0
Mula 1.245 Grupo de fondos no municipales depositados y donados 0
Murcia 1.266 Hemeroteca 0
Ojoés 1.673 0
Pliego 1.836 Judicial 0
Puerto Lumbreras 1.958 0
Ricote 1.771 0
San Javier 1.871 Judicial, Mancomunidad Turistica del Mar Menor 0
San Pedro del Pinatar 1.836 0
Santomera 1.889 0
Torre-Pacheco 1.836 0
Torres de Cotillas (Las) 1.794 0
Totana 1.403 Judicial, asociaciones e instituciones de Totana 0
Ulea 1.647 0
Union (La) 1.855 Festival Nacional del Cante de la Minas, Maquinista de Levante, grupos de fondos no municipales
depositados y donados

Villanueva del Rio Segura 1.591 0
Yecla 1.397 Notarial, asociaciones y agrupaciones, hemeroteca 0

Fuente: Consejeria de Cultura y Turismo. Direccion General de Bienes Culturales
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12.2.1. Relacidén de teatros seguin propiedad.

ABARAN

Teatro Cervantes
ARCHENA

Teatro Archena Parque
BLANCA

Teatro Victoria
CARAVACA DE LA CRUZ

Teatro Thuillier
CARTAGENA

Nuevo Teatro Circo
JUMILLA

Teatro Vico
LORCA

Teatro Guerra
MORATALLA

Teatro Trieta
MULA

Teatro Lope de Vega
MURCIA

Teatro Bernal

Teatro Romea
YECLA

Teatro Concha Segura

Fuente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes de la Region de Murcia
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2011
Propiedad

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Privado

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento
Ayuntamiento

Ayuntamiento
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12.3.1. Relacidon de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

2010
Abaran
Museo Etnoldgico Municipal de Abaran
Aguilas

Museo Arqueolégico Municipal y Centro de Interpretacién del Mar

Museo del Carnaval de Aguilas

Museo del Esparto

Museo del Ferrocarril

Museo del Futbol Aguilefio

Sala Museo "José Matran"
Alcantarilla

Museo Etnoldgico de la Huerta de Murcia
Alcazares (Los)

Museo Aeronautico Municipal
Alguazas

Museo Etnoldgico Torre de los Moros
Alhama de Murcia

Centro Arqueoldgico Los Bafios
Blanca

Fundacion Pedro Cano
Bullas

Casa-Museo D. Pepe Marsilla-Bullas 1900

Museo del Vino de Bullas
Calasparra

Arqueoldgico La Encomienda

Fundacion Emilio Pérez Pifiero

Museo del Arroz
Caravaca de la Cruz

Museo de la Vera Cruz

Arqueoldgico "La Soledad"

Museo de la Fiesta
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Tipologia

Arqueolégico
Artes decorativas
Etnografia y Antropologia

Histdrico
Arte contemporaneo

Etnografia y Antropologia
Histdrico

Etnografia y Antropologia
De Sitio

Especializado

Casa-Museo
Especializado

Arqueoldgico
Ciencia y Tecnologia
Especializado

Histdrico
Arqueoldgico
Etnografia y Antropologia

Titularidad

Ayuntamiento
Ayuntamiento
Privada no eclesiastica

Privada no eclesiastica
Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Privada no eclesiastica

Ayuntamiento
Ayuntamiento

Ayuntamiento
Privada no eclesiastica
Ayuntamiento

Eclesiastica
Ayuntamiento
Privada no eclesiastica

Fecha
creacion

2.005
2.000
2.002
2.002
1.984
1.996
2.004
1.961
1.990
1.998
2.002

2.008

2.006
2.003

1.989
1.992
2.006

1.987

1.982
2.003
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12.3.1. Relacidon de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

2010

Museo Musica Etnica de Barranda
Museo Carrilero
Museo Etonogréfico en Miniatura "Angel Reinon"
Cartagena
Museo Arqueoldgico Municipal "Enrique Escudero de Castro"
Museo Nacional de Arqueologia Subacuatica. ARQUA
Museo de Carmen Conde y Antonio Oliver
Museo Naval
Museo Regional de Arte Moderno. MURAM
Teatro Romano
Museo de Carruajes Zamar
Museo de Encajes de Bolillo
Museo Etnografico del Campo de Cartagena
Museo Militar de Cartagena
Cehegin
Museo Arqueoldgico Municipal
Ceuti
Casa Museo Antonio Campillo
Museo Siete Chimeneas
Cieza
Museo Siyasa
Pequefio Museo del Esparto
Museo Molino de Teodoro
Fuente Alamo
Museo de Fuente Alamo
Jumilla
Museo Municipal Jerénimo Molina
Capilla-Museo Cofradia del Rollo
Convento de Santa Ana
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Tipologia

Etnografia y Antropologia
Arte contemporaneo
Etnografia y Antropologia

Arqueoldgico
Arqueolégico
Especializado

Historico

Arte contemporaneo

De Sitio

Histdrico

Especializado

Etnografia y Antropologia
Historico

Arqueoldgico

Arqueoldgico
Especializado
Etnografia y Antropologia

General
Arqueoldgico

Bellas Artes
Bellas Artes

Titularidad

Varios organismos publicos y privados

Ayuntamiento
Privada no eclesiastica

Ayuntamiento
Ministerio de Cultura
Ayuntamiento
Ministerio de Defensa

Consejeria o Departamento de Cultura
Consejeria o Departamento de Cultura

Privada no eclesiastica
Privada no eclesiastica
Ayuntamiento

Ministerio de Defensa

Ayuntamiento

Ayuntamiento
Privada no eclesiastica
Ayuntamiento

Ayuntamiento
Ayuntamiento

Privada no eclesiastica
Eclesiastica

10

Fecha
creacion

2.005
2.010
2.005

1.943
1.980
1.996
1.986
2.001
2.008
2.004
2.000
2.002
1.986

1.976

2.003
2.005

1.999
2.000
1.999
2.005
1.956

1.996
1.985
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12.3.1. Relacidon de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

2010

Lorca
Museo Arqueoldgico Municipal
Mubbla-Museo de Bordados "Paso Blanco"
Museo de Bordados del Paso Encarnado
Casa Museo Paso Morado
Museo de Bordados del Paso Azul
Mazarrén

Museo Arqueoldgico Municipal-Factoria Romana de Salazones

Molina de Segura

Museo Etnografico Carlos Soriano
Moratalla

Museo Etnoldgico Municipal de Moratalla
Mula

Museo de Arte Ibérico "El Cigarralejo"

Museo Casa Pintada - Coleccion Gabarrén

Museo de Arte de la Iglesia de San Miguel Arcangel
Murcia

Museo de la Ciudad de Murcia

Museo Arqueoldgico de Murcia

Museo de Bellas Artes

Museo de la Catedral

Museo de la Ciencia y el Agua

Hidraulico Los Molinos del Rio Segura

Museo de Salzillo

Museo Ramén Gaya

Museo de Santa Clara La Real

Museo Archicofradia de la Sangre

Museo de la Policia Local

Museo de la Universidad de Murcia
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Tipologia

Arqueolégico
Artes decorativas
Casa-Museo
Casa-Museo

Arqueolégico

Etnografia y Antropologia

Etnografia y Antropologia

Arqueolégico

Bellas Artes

Historico
Arqueoldgico
Bellas Artes
Bellas Artes
Ciencia y Tecnologia
De Sitio
Bellas Artes
Bellas Artes
Bellas Artes
Bellas Artes
Historico
Historico

Titularidad

Ayuntamiento

Privada no eclesiastica
Privada no eclesiastica
Privada no eclesiastica

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Ministerio de Cultura

Eclesiastica

Ayuntamiento

Ministerio de Cultura

Ministerio de Cultura

Eclesiastica

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Varios organismos publicos y privados
Ayuntamiento

Consejeria o Departamento de Cultura
Privada no eclesiastica

Ayuntamiento

Otro Organismo Administracién
Autondmica (Universidades, etc.)

11

Fecha
creacion

1.985
1.985
2.002
2.002
1.997

1.999

2.003

1.999

1.989
2.005
1.942

1.998
1.864
1.864
1.968
1.996
1.989
1.941
1.990
2.005
1.994
1.992

2.003
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12.3.1. Relacidon de museos y colecciones museograficas encuestados segun tipologia, titularidad y fecha de creacion.

2010 Tipologia Titularidad
Museo Ferroviario Especializado Privada no eclesiastica
Museo Paleontoldgico de la Asociacion Cultural Paleontolégica Murcia Ciencias naturales e Historia
natural Privada no eclesiastica
Museo Taurino Etnografia y Antropologia Ayuntamiento
Pliego
Museo de La Almazara Santiaguista Etnografia y Antropologia Ayuntamiento
Puerto Lumbreras
Sala Museo de Grafologia "Augusto Vels" Especializado Ayuntamiento
San Javier
Museo de Historia Local de San Javier General Ayuntamiento
Totana
Museo de la Policia Local de Totana Especializado Ayuntamiento
Unidn (La)
Museo Minero General Ayuntamiento
Yecla
Museo Arqueoldgico Municipal "Cayetano de Mergelina" Arqueoldgico Ayuntamiento
Museo de la Semana Santa Bellas Artes Eclesiastica

Celdas en blanco corresponden a datos no disponibles.

Fuente: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte. Estadistica de Museos y Colecciones Museogrdficas
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12

Fecha
creacion
1.981

1.999
1.887

2.007

1.999

1.995

2.000

1.986

1.983
1.999
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